Sequitur de quibusdam calidis quae magis vim habent
medicinis quam cibi, immo cibi nihil, sed sunt ciborum
condimenta, vt sunt piper, garyophyllon, cinnamomum,
maiorana, ginsber &c. de quibus breuiter pertransibo de
eis solum tangens quae necessaria erunt ad vnum, & condi-
mentum.

De pipere. Rubrica. IX.

PIPER reperitur in multiplici differētia, quoddam
nigrum, quoddam album, quoddam longum. horum ta-
men in vna magis est oigram. Sed non q; album est ma-
gis conueniens stomacho, & ipsum magis confortat, vt
Ausc. Piper autem nigrum est fortius albo, medicina autē
stomacica sive rei stomachum confortantes alij paribus
non debent multum in gradu eleuari. Omnes nigrū conue-
niunt piper esse cal. & sic vsq; ad quartum quod ly vsq;
quibusdam tenetur exclusit, a quibusdam inclusit. Ego
vero credo album esse tale infra. s. Nigrum vero ad. s. ten-
dere, pp quod album amplius laudat, sed quia nigrum
sine proportione hinc in maiori copia, & meliori foro, hinc
de eo plus vntam non attendit multum finiat, sed au-
ritur & gulositas. Est calefactus & vntam prouocati-
uum, si de eo multum sumitur ventris solium, si de eo
parum, vt prima probl. probl. s. Est stomachi conforta-
tium praecepit frigidit, & facit appetitum. est. n. sanis co-
ueniens, & confortat frigiditibus neruorum fm oem eius
a diminstrationem, & mundificat hepar, ventrem, & pul-
monem, ut dixit Serap. propter quae proprietates iocellus
Theonici eo vntatur in condimentis.

De garyophyllo. Rubrica. X.

GARYOPHYLLON grandatur ab Auc. calidus
& sic, in. s. quidam in. s. debet intelligi verius. s. Vel
liber, quoniam quidam est optimus, & talis calidior, quidē
nō ita bonus, & talis in. s. gradubitur. & hoc patet ex de-
coctione iporum. nam qui sunt meliores sunt acutiores.
Elegantur autem qui in superficie habent aliqualem pla-
nicem, nam per hoc arguitur ipsos subtiliter habere humi-
ditatem qui sunt tuberosi aliquantulum, & qui sunt acuti
saporis, & quanto acutiores alij paribus meliores, et quom-
color ad aliquantulum tuiorem vergat.

Stomachi, & hepatis sunt confortatus, & confortat dolori
stomachi vntam decoctionis eorum ex causa frigida, aut
ventositate prouentis, odorem oris bonum reddit, & ef-
baria gulositas grauiora reddit, aut puluis eius positus in
dimentis, aut corpus totum positum in corporibus auiā,
& aliorum animalium, ita vt non tollit ex ipsis stomachum
confortetur, sed cerebrum ex odore eius &c. vt patet. in
in suffocatione matricis puluis eius bibitus cum vino
doloris calido. Item tale vntam odore sui confortat pra-
cipitationi eiusdem, propter quod eum multum vntatur
mulieres, & vntam eorum habent. In eis non est nocu-
mentum apparet.

De maiorana. Rubrica. XI.

MAIORANA ab Auc. & Gal. ponitur cal. & sic.
in. s. Circa inflans & ceteri dicunt eam calidam in. s. quo-
rum differētia tolli potest, & ad cōsistum reduci cum fic-
ca & humi, nam sicca calidior est vt supra in reliquis co-
similibus dictum fuit. Est resoluita, subuiliatiua, &c. co-
fortat omnia viscera, & praecipue caput. vnde vt credo
propter eius bonum odorem a quibusdam diligitur. Et in
mentio cum ea facta matricem mundificat, & confortat
mrahiliter, & eius superfluitates consumit, & in initio pe-
focacionis potenter valet, propter quae existimandum est
mulieres eam trā diligere, licet domicellae & phlocaetae
ex alia causa eam diligant, & propterea ferta ex ea faciunt
sibi, vt causam legit amari habent eundem ad fenestras vbi
a proci videri possunt in quibus communiter eam tenent
aut gratia spanti.

De cinnamomo. Rubrica. XII.

CVM CINNAMOMVM multum in vna su-
ue condimentum cibariorum conueniat, stomacho quoque pra-
ceteris maxime confert, hinc in hac parte non est prae-
mitendum, sed de ro dicendum quantum fructus ex eius
vnta humano corpori accidat. Inuenio duos traxus Auc.
de eius graduatōe. Vntus ponit in sua calidum & siccum
in tertio, & huic applaudit Isaac de dietis particularibus,
proprio ca. Alius calidum in secundo, siccum in tertio, &
huic adhaeret Auer. quō col. de cinella sive cinnamomo.
Gal. vero vntam est, vt ponit Serap. eum trahere ad tertiu
gradu caliditatis. Sed cum cōsidero ea quae maxime sto-
macho conferunt praecipue aromatica, inuenio ea non trā
scendere ad. s. gradus, & si transunt non eadem primō
mātionem tenent. Vnde cum illa quae sunt cal. in tertio
a biliter corpus humanum aliterent, vt supra. primo trax-
Ei non sic confortent, & praecipue stomachum. hinc credo
tenem Auc. cui apphū dicit Auer. esse magis verum.

Elegantur nouum nigrum cinerium cum robore quod
est subtile leu, & rami eius sunt spiriti adinuenit leues &
pleni nodis odorem habentes bonum, & eius odor debet
declinare ad odorem ruae & cardurent. Et duo sunt si-
gna bonitatis eius. Primum, quae suo odore vincit
odorem aliorum, quae sunt circa ipsum. Secundum, quae
suo odore magis, & postulat subito replet fauces
quo odore magno. Dixit Galen. in libro de eibis. Cinnam-
momum aromaticum stomachum, propter quod cinn. &
alio Romatica debent cum eo aromantari. Confert frigiditatis

suctu
cōcilia-
tio sp
renda.

Sinaps
vna sine
vnta.

Vna de
biti pce-
dere p
culari.

si p
vna
vna
vna

si p
vna
vna
vna

si p
vna
vna
vna

si p
vna
vna
vna

si p
vna
vna
vna

si p
vna
vna
vna

olla
vna
vna

cinnamo-
mū ar-
omaticae
stoma-
chum.

dati eius, & frigiditati hepatis, facit somnum, aperit op-
 pilationes, procreat renem, abstergit obfuscitatem ur-
 inus, & defecit humiditates, que sunt in capite, & stom-
 cho. Et de proprietate eius est, qd vltus confectionis eius co-
 fert obfuscitatem vltus, que accidit ab humiditate etiam si
 eum pane comedatur. Cuiusmodi autem sunt vires omnes
 in omnia laudatione eius nomi in dispositionibus stoma-
 chi, & maxime frigidis. Conferit etiam frigiditati intesti-
 norum, & expellit venasitates ab eis, & confert dolorib⁹
 renum, & vrin⁹ prouocat. Autem in de virtus cordis di-
 citur, qd inest ei propria theriac. Et propter multa que
 videtur Marcellus passus scripsit ab suctoribus de cinna-
 momo dicit, qd in omni dispositioe stomachi no erat pre-
 ferendum cinnamomum. Dixit Avic. oleum eius mira-
 bilem proprietat⁹ habet in tremore, & quando fit hinc
 ex eo, & de melle, & deet maculam lacteam oculi, & lenti-
 gines faciei, & quando teritur cinnamomum, & ex eo, & vi-
 no odorifera sunt trochisci, & defecantur in vmbra, ter-
 untur eius virtus vsq⁹ ad xv. annos, & vsq⁹ horum trochi-
 scorum maxime confortant stomachum frigidum. Et si
 non habetur cinnamomum ponatur loco eius duplum cube-
 boru, hoc additum est, quod aliqui repetunt est marchia
 nostram, x. annis continuis carere cinnamomo.

De zinzibere. Rubrica. XIII.

ZINZIBER calidum est in tertio, siccum in secundo, non habet in se quandam humiditatem superfluum, &
 maxime recens, & cum aenequatur efficitur magis siccum &
 minus calidum. Est calidissimum, resolutivum, incisc-
 tum, stomachi confortarium, & maxime frigidis, & con-
 sumis superfluitatibus in eo existens, & ideo habentes sto-
 machum frigidum aut humidum, eo condito libenter vsunt,
 h cuius vsu abstinent qui hepatis calidum habet, ratioe cui⁹
 caliditas stomachi reddunt frigidus, & quasi comuni-
 ter in omnibus inueni, & rationaliter inueniri debet, po-
 nitur in condimentis, & saporibus, & in eo inuicno no-
 cumtum.

De croco. Rubrica. XIII.

CROCUS quatenus in condimentis cibatorum
 esse venit, diuersis diuersimode gradatur, Avicenna po-
 nit calidum in secundo, siccum in primo, & in hoc conueni-
 tum cum Gale. Isaacipsum calidum & siccum in primo ab solu-
 te protulit, nonnulli vero temperatum. Credo autem, vt ex
 effectu eius apparebit ipsam calidum, & ipsius fortassis caliditas
 est circa finem primi, aut principium secundi, vt inter hos
 sanctos viros medicos, aut s⁹ conuictum reducam. Eligunt
 strobili, cuius color tendat ad albedinem, longus, non tran-
 gibilis, plenus, qui quando fricatur cito impit manus, acu
 et odoratus. Est maturatus, stypticus, resolutivus, & s⁹
 Gale. viscera confortat, & oppilationes hepatis aperit, &
 cuius potus clarificat colorem, & est cordis, & in stramen-
 torum anhelans confortarius. Est lacer stomachum con-
 fortat, propter id quod est in ipso caliditas & styptica-
 tis, tam si facit melleam, & deniq⁹ appetit, propterea quia
 oppositio est acetositas, qd est in stomacho ex qua fit app-
 tetus. Vfus tamen eius facit dolorem capitis, & inducit
 somnum, & obtenebrat sensus. Et cum bibatur cu vino in-
 ebriat, ita vt roona perducatur, vt dicit Avic. & est roona cu
 quo sine causa ridet. Et dicit Constantinus proprietates cro-
 ci est qd lenificat adeo, qd occidit nemitas eius, hinc eius
 ad hoc est, qd ad hanc sententiam posuit Avic. excitat col-
 icum, vrinam, & mentis procreat, & partum faciem fa-
 cit. Vnde Ras, fuit mulier quidam que pluribus diebus la-
 borabat in partu, & dedi sibi in potu, ʒ. i. croci, & peperit
 statim, & capereus hunc hoc speo, est semper fuit ita, et est hoc
 reme dum omnino in Italia apud dominas, & apud medi-
 corum maior parat. Dixerunt suctores qd si accipitur,
 ʒ. i. croci, ʒ. i. coricis calis lignis, & cubo pars. ʒ. i. de spi-

ca, & totum admiscet ponatur qd saltem valet sicut ʒ. i. cro-
 ei. Et ex dictis apparet quare conuenit in emplastris po-
 nitur. In frigidis tamen capitis non in debet.

De frigidis in primo, cuius rubricae sunt. 15. Ca. VI.

ET si aqua sit primu frigidior, quia tamen de ipsa
 inueniunt scribere s⁹ in ordine graduum, & ipsa sit ta-
 lis in quarto, hinc de ea post amplius, quia de cibis
 primis, & de potu postulius dicendum, & ipsi inter potus
 numeretur hinc &c.

De amylo. Rubrica. I.

AMYLOVM quia sic nominari, & profertur debet, li-
 cet aliqui amyllum pronuntient, est medicina cibalis ma-
 gis qd cibis. de eo tamen aliquid dicitur, cum plurimum eo
 loco cibi velatur, vt iusculis eius. Frigidum est & sic in
 primo. Durat est digestio in aliquibus, & si bene stomacho
 digeritur, non malum generat sanguinem, & si cu si-
 mula, vel flore frumentis coquantur generat sanguinem tem-
 peratum, & bene nutrit. Et potest fieri amyli est hordeo,
 vel farre, & tunc optime conuenit febrientibus acute. De-
 coquitur cum plurima aqua addito modico zucchero, &
 sicut iuscula clara, & sic remouetur nocentibus eius.
 Valet remouendo asperitatem pulmonum, & canna, & in-
 feula eius valet in abscondendo sanguinem in pectore, ma-
 xime si denatur cum zucchero vnius anni, & consolidat vl-
 cera pectoris & pulmonis, & tales pulmonatice viuunt,
 & aliquando cum lacte decoquantur.

De citonij seu coronae. Rubrica. II.

CITONIA reperitur in duplici differencia, quae-
 dam ex eis dicuntur poma, & quaedam pira. Poma sunt mi-
 nus sicca, sed in actibus no multum excedunt pira, nec ex-
 ceduntur ab eis, vt custumio, qd tamen pira sunt magis ter-
 rea, & poma magis aera. hinc dicere poma minus frigida
 non imputabitur morfu digna. Sunt frigida in primo, sic
 in secundo, licet hinc dicat ea esse frigida in medio secun-
 di, & dulciora ex eis sunt minus frigida & minus styptica.
 Eliguntur maturae & grollae, ex eis conuenientiora sunt asia-
 ta, quae hoc modo preparantur. Concauantur & extrahantur
 tur semina, & impleantur melle, vel zucchero rub. deinde
 cooperiantur, & insuntur pasta vel argilla, & sic cineribus
 decoquantur. Et moderni plures citonio concauato in
 eius cocaurate ponunt zucchero tabacum coquo sub
 cineribus. Vt inur in fluxu ventris, & in hoc casu eligibilis
 est zucchero, licet aliud sit delectabilis. Est sto-
 machi confortarium, & confortat appetitum deiectionis,
 & mortuu reducit, durat est digestio. Remouetur eius
 nocentissimum si cum zucchero vel melle decoquantur, in si-
 gra, aut elixetur, plurimum tamen eius vsus generat dolore
 neruorum cholericis, & post cibum aliumq⁹ solus, &
 si multum de ea assumatur, facit cibum & descendere indige-
 stum, ante cibum vero fringit, & tollit vomitum chole-
 rae, non corruptumq⁹ facilius in stomachis aegroru, quan-
 tu magis in stomachis sanorum.

De endiuia. Rubrica. III.

ENDIUIA est dupliciter. Syluestria, & domestica,
 domestica recens frigidis, & hu in primo. Et dicitur no
 esse recta, quia sicca, est sicca vt Auic. secundo ca. 2. ex quo
 apparet qd aliqui ex impore variatur recti coplesio in pas-
 suis, quod de actibus concludi possit, & similiter ex loco,
 nam hortulana et culta, humidior qd non hortulana, & non
 culta orta in loco arido. Eustimo iam quomodo docent
 ipsum, nec in actibus, ne qd in passibus transcedere primu
 gradum, licet aliqui trahant eam ad principiu secundi, sed
 inter finem primi gradus, & principium secundi, non inue-
 nitio sensibilem differentiam. Syluestria sunt frigida & sic
 est in eodem gradu, sed remissius tamen, & quae ex ea est
 amarior, est minus frigida, vt. 14. tertij, de rebus conferen-

Lenig
 nes deli-
 tia.
 Cinnam-
 omi loco po-
 nitur cu
 bebe.

De 16ni qd
 De 17
 De 18

Croci
 dosis.
 Partus
 opitum
 auxiliu.
 Croci
 loco qd

Coto-
 necorum
 prepara-
 tio.

croci
 qd
 17
 18

ibus hepatis quidam dicunt, quod vehementer est amara et calida, quam opinione licetius est Galienus placentius in suis simplicibus & Haly secundum technicam. Et apud nos dicitur rostris porcinis, in Tusciam et in Lombardia radichio arcy in foro Iulii, tamen est asperius, & aliqui participat stypticitate. Eligatur sylvester magis, & maxime calida, & est hepatis confortatoria, & stomachi quocumque dyscrasia fuerit, & aperit oppilatos hepatis, & maxime quae est magis amara. Nec in ea est nocuum sicut in reliquis oleis frigidis, et quod comeditur, cum aceto sicut cum mittere su, stringit ventrem, & tamen qui coquitur sine sylvestris sine domestica confert debilitati stomachi. Serafit. Et quae ex ea est amarior detractionem sanguinis generat. Et emplastrum factum ex ipsa & radice eius confert moribus venenosis scorpionicum & huiusmodi.

De faba. Rubrica. IIII.
FABA est frigida & sic in primo, ita enomatur illi Sera. inter alia huius gradus, licet Auc. & Gal. ponat eam proxima eam aequalitate, sed quae ex ea sicca est, sicca complexionis calidit, quae vero viridis humida humida. Eligatur grossa alba non recens quae in gurgulionibus non perioratur, nam recens est inflans magis. Est absterfus, & ideo decoctio eius purgat panem ab oculo. Est inflans ut tota difficilis digestione, & maxime cum cortice comesta, & quae frisa est tardius digeritur, sed paucioris est inflans. Remouetur eius nocuum cum abscissa prima aqua vici ad spirituosum pulvis cum uluis, pipere, origano, sale, aut oleo &c. & prius steretur in aqua notabilis tempore infusa. Et ipsa sic decoctio apud Lombardos dicitur pacharum, Confert pectori, & pulmoni, et sputo languinis sic preparata, & bonum dicit nutrimentum in Gal. et Hipp. faba autem dicitur a girata donec ad spissitudinem uenerit, et magnum vi est faba dicta suamenda facillior est digestione ea, quae est cum cortice, & difficilior ea, quae est decocta sine cortice, ut dicitur. Si tamen de ea assumitur a stomacho forti, & moderata quantitate boni, & solidum dabit nutrimentum, et maxime cum oleo oliuae comesta, aut brodio carnis pinguis, & intelligit sic bene a girata & duca, ut inde fit facta lenis & alba, vi facti solent religio. si facit sodam, et nocet his qui sunt consueti habere eam, et facit videre somnia mala, & confert dyfenteriam si concedatur decoctio, aut frisa cum aceto, ut prius decocta cum aqua & aceto, deinde frisa est autem cibus optimus dyfenteriae rusticis & pauperis. Et ex ea sic cocta & fracta cum vino, & a girata &c. si optime, & expectum emplastrum spiritum remanens, et tomoribus refulcorum, et ego plures cum eo inuasi. Sed nota quod in caliditate cum frigidis applica, & in frigiditate cum calidis, et similiter in tumoribus mamillarum, & maxime quae lae erit calentium. Et docet mulieres non dare fabam galliniam suis, quia abcondit generationem omnium, & qui vult fuerunt ea efficiuntur timidus, & cogitatur propter quod panis &c. Corax autem fabae nunquam digeritur, sicut nec botrum vup. Postremo adverte ad id quod vulgare & matropae dicitur, & de hoc se habere experientiam, ut quod ea quae in gurgulionibus peiorata est fit meliore contra Auc. & auctores medicinae. Credo dicendum quod ea, quae in gurgulionibus est, fit facilius decoquibilis, quam talis est humidior, cum ea eius humiditate superflua, & non bene regulari generetur gurguliones. Vnde arguunt vulgare citius decoquitur, ergo melior, quod consuetudo non valet, quae autem sicca est non perforata difficilior, vel tardius decoquitur, ipsa tamen cum humiditate superflua fit magis munda melior ex parte, ideo consideranda, & quia Patavius sum cum de faba morum sum scribere.

Faba ut comedenda.

Gallina faba melle da.

Sauona sola hoto Pa tauus.

De granati. Rubrica. V.
REPBRIVNTVR granata dulcia, muca, & acetosa. Dulcia & si in quibusdam ponitur aqua in actus.

Credo ut placuit Auc. ipsi declinare ad laetis frigiditatis & humiditatis saleem in prima missione primi, & si sine cito inflans aliam. Vnde Auc. per cito in cholera conueniunt. Acetosa vero frigida, & sicca vici ad secundum. Muca sine medijs saporibus modo modo fit habet inter hepaticos. Eligatur praecipue repositura cholerae, & mucus curant cum exhibitione bucellae panis infusa in succo eorum ante exhibitionem cibi, quibus post assumptum cibum contingebat vomitus a cholera in stomacho eorum existente stimulantem stomachum. Omnia styptica curant panem, licet dulcia missa, sed dulcia sunt stomacho conuenientiora & acetosa minus. Muca vero modo modo, vnde ex eis vinum est melius, & grana eorum stomacho nocent. Febrientibus conuenit coruora sum muca, dulcia vero mala acuta feb. habentibus, & ipsa sunt pectoralia. Remouetur eius nocuum cum calido mellino, aut dictatione. Et dicit Auc. terra quarri de cura prima sine carbunculi & ignis perferit. Et de medicinis bonis in hac hora, & post ipsam est, ut sumantur granata acetosa, & fundantur retro quater in aceto donec humefierint, deinde terantur, & ponantur super panem, & admixtione, ipsum emma conueniens est in omni hora, & eradicat hanc aegritudinem in principio, & statu.

De charubij. Rubrica. VI.

CHARVBI siue carabij fructus apud nos non bñi notus frigidus sunt et sic complexionis. Auer. & archidius, licet si liqui ut lesus eas dicitur calidas esse, & licet non expresserint gradum, tamen cum lesus eas calidas &c. credo non multum eas eleuari debere, sed in primo gradu frigiditatis & sic poni. Habent saporum dulcem cum aliqua stypticitate, & maxime sicca. Ex eis meliores sunt stomacho sicca, tunc sunt digestiones. Remouetur eorum nocuum si cum penidja comeduntur. Iñac auctortate Gal. dicit. Vitam non decreuerat ad nos de hiero. & lymianis, quia eorum nocuum est nobis apparens magis quod in locis vnde apparerent, eo quod recentes faciunt fluxum, & quando defecantur stringunt, quoniam deperditur humiditas earum, & substantia remanet terrestris.

De myrto. Rubrica. VII.

SPECIES myrti, & si sunt in vici, quia mittunt in saporibus &c. tamen habent vim magis medicinam de eo parum est frigida & sic complexionis in primo, siccitas est maior frigiditate, sunt stomachi confortantia, & praecipue calidi, sed inter cetera prohibet fluxum humiditatum ad stomachum, & maxime grana eorum, quod tamen trahunt ipsa ad secundum, ex gratia earum cum uino cocto fit sapor bonus.

De melica. Rubrica. VIII.

MELICA est grana ex quo fit panis minus nutritus quae alius ex quo enoq. alio grano fitae. Frigidus & sic in primo Gal. difficilis digestione, stringit ventrem, & in dyfenteria facit, & ipso siculum quo ventri, & ad ealectum superponimus, & vrinam prouocat.

De nespilla. Rubrica. IX.

NESPILLA sic & sic est in primo gradu. Iñac. Confortat stomachum maxime calidum, modicum nutrimentum praebet & grassum. Est melius est cum assumere ante cibum, post cibum vici quandoque conuenit ad robur stomachi & ventris. Gale. in libro de euclumia. Sunt duo digestiones, quae si comedi, voluerint, in stomachi conformatione assumantur in pauca quantitate.

De bordeo. Rubrica. X.

HORDEVM ponitur ab Auc. frigidum & sic in primo, licet aliqui eum in secundo, vel ad secundum trahat. Circa instans & caeteri. Est absterfus, & amandificatus, asperius, absterfus quod cum fuerit escoriosa.

rum à cortice exteriori, & eo sic vitium, cuius exortica-
tionem facilem docebo in fine capituli. Ex eo fit aqua tu-
scula & car, vt dicitur. Eligatur albū, & mundū, & subri-
le, mediū inter amicum, & nouum, nō corruptum, perfe-
ctum, & maturate sua non pulueri admixtum, quod ste-
tera in aere libero. Nutritiuum est, sed minus frumens,
& aqua eius est nutritioris foecis ipsius, et ambo frangit
acritatem humorum. A qua eius fit accipiendo de eo ex-
corticato partem, 1. & aq̄q̄ partes. 26. decoquendo cū fa-
cilitate vsq̄ ad consumptionem medietatis aut duarū par-
tium semper abiciendo spūm, & decoquantur sine fumo
in olla munda, sic decoquendo exsilitum, q̄ remouetur
nocuumentum eius de quo dicitur Auc̄. q̄ nocet stomacho.
Aqua eius est infatuia, quae omnia credo verificari de vs̄
ipsius non excorticari, & non multum decocti. Iuscula
sunt ex farina eius, & aqua semper agnando, & ducto
leniter ne ex fumo contagium recipiat. Par eius fit ex eo
mundato, & grosso modo confectio in olla, vel etiam cū
mola, et cum aqua decoquatur, & fit cibis optimis febrici-
tantiūbus & maxime ex apostemate in spiritalibus, et in
pleuresi &c. Et in caliditate feb. aqua eius multum valet. Iau-
dat Auc̄. eo q̄ est infirmitas, & hinc testatur &c. & in
frigida vero cū apio & semiculo, & quod est coctum cū
scibus, & melle trito valet in febris phlegmatica. Mo-
do excorticandi ipsam facili est, vt prius in sole, & me-
lius in furno extra. cito pane desiccetur, deinde balneat opti-
me, & sic balneatum ponatur in pisidum leuatum. dein-
de cū pistello ligneo magno, et grosso pistetur magis. dein
de exsileatur cortice, & sic vs̄ quo fuerit excorticatum
bene. si cum pecia fricetur fortiter optime excoribitur.

De pisci.

Rubrica. XI

ROBILIE s̄m vulgare nostrum pisci ab auctori-
bus dicitur. Mes̄. & Sera. &c. ab Aui. vero dicitur meise.
Sunt s̄m Isaac frigi de in primo. media vero inter sicca-
tem, & hu. & s̄m Sera. s̄m sicca t̄ q̄ humiditas magis
propinquat, & est maxime verum de nō excoriatu, quo-
niam in cortice eius est ponitica. Eligantur recentes, et
magis s̄m infatuia, sed minus faba. A qua vt dixi Gal.
io tota sua substantia nō remouetur priusq̄ in duobus, q̄
non sunt infatuia, vt faba. secundo sunt tardiora desen-
sionia stomacho. generat chymi laudabilem, & lauda-
bilem sic decoquitur cum oleo amygdalino. Verum
tamen nocuumentum eorū remouetur sic cum eis decoquatur
parum carnam. Nota tamen q̄ textu Aui. sic iacet,
vt reperio, & non est in ipso tardia digestionis fabarum,
q̄ videtur contradicere textu Gal. paucum dat nutrimentum,
& multum habet substantiam: sicut caetera legumi-
na. Est cibis qui cōuenit febricitantibus, vt Baldach. Con-
ferunt dyentericis si ab eis prima aqua decoquantur, &
acetofensur cum granatis acetofa.

De spinacijs, vel spinacijs. Rubrica. XII.

SPINACHIA frig. & hu. est in fine primi. quādi
trahunt eam ad secundū. nec inter hos magna est us̄ distā-
tia. Est lenitior, laetior, abster sua, & vincet choleram,
& brodim carum fortissimè refugit stomachus, quare sine
brodio comedatur, vt scripulis Gale. Decoquatur prius
loca cum aqua, & modico olei in patella, & est cibis con-
ueniens sanis, & confert pectori, & pulmōni, & maxime si
coquantur cum oleo amygdalino, aut silimino, & esset ci-
bus plethoricorum. dum decoquantur in aqua est melio-
ra nutrimenti q̄ blinis vel gryfolocans.

De tribulis. Rubrica. XIII.

TRIVLI dicitur ab auctorib⁹ tribulis, & maxime s̄m
uales. de quibus est sermo super frig. & hu. licet aliqui dicat
ip̄os declinare ad ca. propter dulcedinem: quae est in eis,
& de eorum gradu proportionabiliter dicendo, vt de cha-

ribijs. Sunt multi nutrimenti. Et quidam ex eis faciunt
panes tempore necessitatis. difficulter digeruntur, & quide-
m habere similitudinem non parum cū castaneis, & Pa-
dua nominantur castaneae marchicae. Nascentur ibi in
fossato magno sancti Iustitiae: et plurimi in eis delectantur.
Conferunt rebus, & stranguria, & frangunt lapidem in
rebus & vesica.

De pisci.

Rubrica.

XIII.

PIRA & s̄m domestica, de quibus principaliter
est sermo ab hisse propinquat sum frigida, & sic. sed etiam
quod magis pronunciat temperamento in acti-
uis, quod tamen magis distat declinans plus ad actus frigi-
ditatis. Exempli primi, ut sunt muscicella, saccola, semena-
trina. Et post ista pira dicitur sancti Nicolai, pira de Pola se-
rarena. Exemplum secundi: ut sunt pira Nicolai, & multa
alia, quae non participant dulcedine mulla, sed habent dul-
cedinem remissam cum ponticitate admixta. Et de his om-
nibus apud nos reperitur in magna copia. Ex quibus
inferre possum⁹ vt in muscicella, & hanusmodi sunt cas̄ in pri-
mo. reliqua vero in secundo. dicit tamen Auc̄. q̄ in parti-
bus suis reperitur, pira magis capacitate, & rotunda
multū subtilis cortice boni coloris quasi pini, & boni sa-
poris, ita vt videtur curat aqua zuchari congelata, & cū
cadunt ab arbore super terram desurrunt, & q̄ ista sunt
in quibus non est nocuumentum apparet de speciebus pi-
rorum. Ista autem nobis possunt esse sicut metrum & me-
sura in iudicando de bonitate piroꝝ. Eligantur bene ma-
tura, & non laudo maturacionem eorum in pales, sicut cō-
munitur situm illa maturatio videtur m̄hi non matura-
tio, sed eorum ad putrefactionem preparatio. Sunt stoma-
chi confortatoria, & quae eis sunt propinquat temperamē-
to, vt supra, sunt boni chymi, & laudabilibus praesent nutri-
mentum pomis. Dicitur q̄ de proprietate ipsorum est fa-
cere vermes, colicam, quod maxime intelligendum est de
cruda & potica. Et itemo stomacho fumpes, & ideo de-
coquantur, & sint dulcisa, & maxime cum aniso & zucha-
rio, aut aniso confecto comedantur, aut cum pauco pipere,
cinamomo, zinzibere, aut ligno aloē, sic. remouetur eo-
rum nocuumentum, decoquantur cum iungis, & maxime
syluestria, licet domestica etiā ad hoc valeant, & sunt be-
gior eorum, comedantur post cibū, & non itemo stoma-
cho, quoniam sic comesta non nocēt. Diosc. & femina in-
ter sicut vermes. De syluestribus, quia in vsu cibario-
rum non veniunt dicitur est. sunt tamen magis styptica,
& frigida domestica.

De cerofis.

Rubrica. XV.

NON INVENIO expressam graduationē cera-
rum, sed ipsa pono frig. & hu. s̄m in primo, & magis frigi-
da q̄ hu. Isaac. cap. de prunis dicitur dicendum de ce-
ra: quod de prunis. Gale. vero in libro de cibis dicit q̄
idem est dicendum de ceras quod de moria. Sed nota,
q̄ reperitur dulcisa acetofa sive acris & pontica. Dulcisa
dicuntur proprie cerae. Acris vero bisurcatur, quoniam
eorum quaedam dicuntur marale, quaedam vers̄. Dulcisa
etiam descendunt de stomacho, et insuamentum, quod et in-
ferunt est paucū, sunt. n. cito purifera, & mollit ut in-
trem, ideo vulgare tempore cerariorum multum de eis co-
medunt, asserentes ipsa esse optima medicina ad subdu-
ctionem ventris. Et male opinantur, quoniam nocuumen-
tum est maius insuamentum, sunt. n. multū, & facilius putre-
scibilia. Et acetofa quae dicuntur vers̄ styptica sunt, et ma-
gis cum sint sicca, et simul pontica, sed minus acetofa. vn
de in fe. bene conueniunt maxime, et eo modo quo confue-
uerunt dari insula in aqua &c. In feb. autem phlegmatica
conueniunt magis acetofa. Est. o. in eis vinus incibus co-
ferens, sed vt dicitur est in precedenti ca. medicus semper
debet comparare insuamentum nocuumentum, & quod pre-

Hordei
aqua vt
infatu-
da

Par ex
hordio
quomo.

Hordei
vt excor-
sicetur.

Lapidē
frangen-
tes.

ing.

Piroꝝ
electio.

Piroꝝ
eius.

Spina-
chia vt
glusaria

Iuuantē
tū nocu-
mento sp̄
compa-
rādum.

Cerata sunt eligere. Dicunt vulgares qd cerata sunt inimica medicis, quia solunt &c. relinquo de moro acetoso sylvul stri, quia dictum est supra de moro dulci.

De frigiditate in secundo cunctis raboris sunt. ca. VII.

De bliti. Rubrica. I.

Bliti apud Auic. dicta sicca non est, & reperitur alba viridi trahens ad nigredinem, et nigra est minus hu. & min⁹ slyptica. fr. est & hu. in secundo. vt Gal. licet Isaac. Thabit ipsam ad tertiu. qd intelligi debet de prima mansione tertii. Aut. vero medians dixit ipsam esse co posturum virtutum, nonnulli eam pronuntiauerunt calidam. vt Oribasiu. & Ioan. Est absterlus propter virtutem baurachiam, quae in ea est subtilissima, lenissima, a perissima. Est nociva stomacho propter baurachiam, mordacitatem, & propter hoc etiam est mali chymi, & pauci nutrimenti sicut caetera alia. Dixit tamen Isaac qd laudabile generat chyum, quod intelligi debet de ipsa correcta, vt qd adhibetur prima aqua, & preparatur cum aceto, aut silypi, aut nuciatia alijs speciebus communiibus in visu cibariorum, vltus tamen est malus. Et ex succo eius cum melle comunitur sicut caput purgum. In educendo superfluitates a capite, qd atripes quasi pproqua est bliti & sic ab Auic. ponitur cap. de ipsa non facio mentionem, quoniam in vltis cibariis non venit.

De cucurbita. Rubrica. II.

CUCURBITA frig. & hu. sunt in secundo. EHGanur recemes & virides, sunt infrigidatiss. humectatiss. laxant ventrem, & no prouocant vritum. baldach. de quo miratur quis forte, cum eam femina sint vring procoaritate. Nec mirandum, quoniam semen sipe coarctate est complexionis ab eo, cusu est semen, vt supra de citro, & ex coequenti contrarie proprietate & virtutis. nam pira vermes generant, et semen eorum interficit eos, vt supra. De cucurbita coeueniunt omnes qd ipsa conuertitur in eum humorem qui in stomacho nutriunt, & ex ipsa generatur humor bonus, vlt fm qd et associatur aliter aut aliter citur, vt si cum silypi comeditur malus inde humor generatur, si cum citonia, aut agresta, aut vino granatorum co miscetur, inde bonus humor generatur, et precipue in stomacho calido. Semper aduertatur ad complexionem qd laudatur res, quoniam per eas gradatur, & non ita conuenit maxime cu simplex datur, vt medicinis cibalis, & pauci nutrimenti, sicut caetera olera, sed maioris exitu cu elixatur, & velocius descendit de stomacho si non corrumpitur ante digestionem propter alij causam, vniuer silyter cucurbitae sunt male quibus dominatur phlegma aut melancholia, & bonae sunt cholericis, & maxime in aestate cu modicum elixantur, & decoquantur in saryagine, & super ipsam funditur agresta, vt comunitur sit. Coeueniunt itaqz habentibus humores calidos in stomacho, & de proprietatibus earum est inducere colicam, dixit Gal. Sicut cucurbita est minoris malitiae qd caetera fructus & sicut quado bene digeritur, ita si non digeritur, & non descendit a stomacho cito corruptio eius est mala valde, ideoqz bene sicut, & mundi stomachochori calidiorum aut non frigidiorum eius uti possunt sicare in moderata quantitate plus alij &c. Expectenturum optem⁹ & probatum, cinis cucurbitae siccat, et combuffis pulverizate sicut vltora virga putrida mundificat, & consolidat perfecte.

De lactuca. Rubrica. III.

LACTUCA frig. est & hu. in secundo. Eligatur ampla, & citrina, & quae lacte caret. Est facillime digestio, & confert stomacho maxime calido, & maxime horutulana de qua est sermo, quia de syluestri ad presens non cu ro, vnde assumpta cum aceto facit appetitum, sed ea meliorem, quae recipit decoctionem aliqualem, non abluta me-

lior est abluta. Ablutio. n. addi inflationem, sicut in omnibus oleribus frigiditas. Remouetur nocuumtum eius si cu in oleribus comedatur apium, vel petroselinus, facit formi, et maxime semina eius, & etiam herba. Vnde Gal. non inueniunt gida vt remedium suae magnae vigiliae come debas laetitia in feranda. no, & hoc remedium multum magnificat, ut supra io pcedenti tractatu.

De melone. Rubrica. IIII.

MELON sive pro fr. & hu. complexionis vsq ad secundum, & dulcis minoris est frigiditatis, imo quidam dulcem calide existimant complexionis. Est absterfusius, & prouocatus, minus tamen qd baseca, & cucumer tar qd est digestio. melior tamen est baseca, nec ita facillie corrumpitur. nam baseca in eum humorem conuertitur, quem in stomacho inuenit, sed ad phlegma est declinatur, & si no dgeritur cito ad naturam conuertitur venenosam, quare cu sentitur eius indigestio euomat. debent tamen pepones comedi ante cibum alium, nam li post cibum comeditur faciunt cibum indigestum ex stomacho lubricare, & rugitum, & ventositatem generant. volentes itaqz eos sine nocuumto comedere ante oem cibum comedat stomacho existente vacuo ad humoribus, et vt remouetur nocuumtum ipsorum comedatur cum seminibus, & matre seminum eorum, quae cum carne eorum cum modico zucha aut penidiarum. Vtru autem post eorum assumptionem fr bibendum. dicitur in sine capitulo. Nocuumtum qd multum, & continuu vsus eorum, vt comunitur sic, inducit ho mines ad colicam caecam ergo, qui hoc peccato intincti sunt. Semina eorum valent in mundificando renes, & in frangendo lapidem in eis.

De cucumeribus, & citrillo, & anguria. Rub. V.

DE CUCUMERE dicit Gale. qd est substantia grossa, & dux digestio. malum generat chyum, paratum corruptum, & fieri materia februm putridarum malorum, quibus pepo magis li corruptus, & virtus eius est sicut peponis, sed est frigidior, & humidior ad intus secum dum grad⁹. Ex quibus tortalite colligi potest caubi, quare Venetis anno ante tot multiplicatur febres putridae, n⁹ vsus multus, et continuu cucumerum non solum a paupere dicitur, verum & a diuitibus, & nobilibus salus causa est eorum, ad quod concurrunt vsus multus, & assiduu alioru fructuum. Est absterfusius, prouocatus, no tamen sicut melo, &c. Dio. cransen dixit de eo, qd est bonus stomacho, hoc idem Aut. proprio. c. credo ipse intelligere ipsam esse bonum in via medicinae alteran lo stomacho calido. Nam subdit Auic. et ipse raro digeritur bene, sed intelligit de eo in via cibi, quia vt sic est stomacho valde malus. De citrillo idem dicitur quod de cucumete. nam est tardioris digestionis, & facilius discurrit in venas crudas, & febres magis chronicas facit. De baseca sive anguria idem dicitur, quia ipsa est frigida & hu. plus qd pepo, ad intra tamen secundo gradum, & quae ex ea est dulcior minus frigida, & est magis absterfus melone. Mouetur hic dubium a multis ex peccatum, vtrum post pepones debetuium sumi, & quale & quantum. Auic. tercia prim. c. de regi. aq. & vini. Super cibum mali chymi, bibere vinum dum comeditur aut ante postq digeritur est malum, quoniam facit malum chyum in extrema corporis penetrare, & si melius super fructus, & proprie melones. Ad oppositum, fama cominus no omnino operditur qua populi fama. Silype septimo. ipa. n. co sequitur impetu celestes. Vniu fam. n. est et proprie apud nos Patasus cum aliquod vino est potentius, & aromaticum id boni pro peponibus esset. Respondetur praemittendo, qd vinum assumptu post cibum peponum, aut sumitur via alimentu, aut gratia corrigendi malitiam peponis assumpti. Secundo praemittit. qd

Cerata sunt eligere. Dicunt vulgares qd cerata sunt inimica medicis, quia solunt &c. relinquo de moro acetoso sylvul stri, quia dictum est supra de moro dulci.

Olera pauciora nutrimenti existunt

Bemf se pe cetera in coeplexio mabo eius curas est semy.

de bliti de sily. al. f.

Vltora vring pfecte iofidantia

Melope ponet ut comedit di.

Lapidis fragentia

Venetis semp anno febres putridae.

Vini ne post pepones.

Officio

aut sius post ipsum assumptum est valida et fortis, aut debilis & remissa. Intra hoc ponitur conclusio. Prima qd si sius fuerit valida, & fortis, super peponem assumptum est bibendum, hoc conclusio est de mente Raf. quar to Almanf. & Gal. in libello de marafino. Secundus conclusio si sius fuerit remissa & debilis, & vniū bibatur gra tra corrigendi & c. tunc super ipsum est bibendum vinum potens & aromaticum, ex in parua quantitate. Et hęc conclusio est in libro suo de dietis & Gal. secundo regi. acutorum, & Auic. tertia primi allegato ca. Tertia cōclusio. si vinum bibatur alioquin gra tra super peponem non potandum, & precipue in quantitate magna. Prava. n. humida in extrema corporis penetrare facit. hoc voluit Aui. in auctoritate ante oppositum deducta. Et si dicatur, vide mus quoties oppositum: vt qd non patiamur qui bibunt vina potens in magna quantitate super peponem. Dicendum qd si non patiamur in presentia, ledatur deinde in posterum ex aggregatione paulatim facta humorum &c. vt Gal. a lementorū primo. Quarta conclusio, & est in Aui. alle. ca. super peponem bibere. si, vel in bria. bria. est pomen mensurę. vnde bria. i. mentis. bria. est parua mē sira. q. d. Aui. si, vel in bria. a. duos vel tres paruos haustus non nocet ei qui consuetus. Consuetudo namq est res potissima in cōseruanda sanitate. secūdo in regi. acutorū.

De prunis. Rubrica. VI.

PRUNA reperitur in multiplici differentia. Forū quaedam alba, quę dē cirina, quędam rubra, quędam nō gra omnia alij frigida & hu. complexionis, sed ex eis quę dulciora sunt ad tertia primum gradum ponatur fri. quę autem minus dulcia, & a quosā magis ad secundum perueniunt gradum. Muça vero ex eis medio modo se habet, in ter hac omnia sunt magis hu. siri. Et ex isto tollitur quędam apparetis controversia inter auctores de gradatione ipsorum. & tu considerā. De electione ipsorum ad auctores eliguntur damaicensis, sed ralis nō habemus hic apud nos, sed loco ipsorū eligimus nigra, quę nascuntur de mō Augusti, & dicuntur austina, & talia reperitur parua & magna. Nam magna rotunda, & magis carnosa, & parua utraque his sunt eligibiliora, deteriora olum sibi alia magis ut ram per te habet noticiā extremotum noticiam de medijs iudicia. Sunt infrigidata & hume statius grauit Romachum precipue alba, & omnia ipsum molli scit, & penitus stomacho non consentiunt oīa illa in quo est multa cholera citrina, et est complexionis feris. Ex quo sequitur qd non semper laudandos est vsus eorum, vt cōmuni ter a quibusdā medicis fit. nam in corpore choleroico multo icipi me cholera in a stas in stomacho eius competere possunt, & conceduntur s d subductionem cholere in vētre. Nota tamen qd omnia soluent, & humida magis q sicca, & dulciora magis q acra, & muça, & magis magna q parua, licet Diof. dicitur qd damaicensis stringat quem errasie expressit Gal. & Mes. videtur idē implicite dicere. Sed aduertendum qd reperitur pruna parua sive sira na scētia in frangeris siue casis, quę dicuntur apud nos bru gnoli, & ista sine dubio vētem manifeste stringunt, & ex eis fit a chatia, & de ipsa nō sum locutus principaliter, quō non veniunt in vsu cibarij, sed medicinę. Remouetur nocuumentum eorum cum zucchero ros. de ipsi dicit Gal. in libro alimentorum. Et isto autem fructu corpus recipi pascissimū nutrimentū. Velis ad infrigidare, humecta re, subducere ventrem midocriter. Item dicit qd conferre subductioni ventris si post oblationem eorum superbibatur vinum stando per certum spatij temporis, deinde p il dere. Post assumptionem eorum nobilibus conuenit vini dulcis, ceteris melicratū. Vt in eis siccis insusit in aqua in feb. s. cito tamen qd licet vtrique in stomacho corrumpantur, sicca tamen minus corrumpuntur, & humida putrefactioni sunt parua, sed quando assumuntur sicca dantur ad alterandum non ad nutrimentum. Et sic oportet medicum

comprehendere quid inde magis sequitur iuamentū, aut nocuumentum respiciendo quantitas eorum assump torum, licet eo casu solus videatur succus deorum. Postremo notandum qd pruna possunt ad solatium fieri solutius multum hoc modo perforetur arbor in duobus, vel tribus locis, ita qd vnum foramen distet ab alio per spatij vnus palmi, deinde implantur foramina sarnones, & luto hoc argilla cooperiantur, & inde fructus soluantur, & hoc maxime faciunt sament. Item fructu qd decoquuntur pruna in aqua vsq ad spirititudinem, & detur de ea aqua aratori lib. i. cum zucchero soluit. ego autem dedi succū ipsorum cum zucchero. & successit.

De chrysomilla. Rubrica. VII.

CHRYSOMILLA seu grisolima, et nostris vulgari armalini. Sunt fri. & hu. in secūdo. meliora sunt minor ex eis, & in montibus nata, generat phlegma grossum viscosum in concussitate hepatis, & venarum, quare ex eis feb. duntur se sunt. Sunt vomitus proouocant, & infrigidant stomachum vehementer, & sacre corruptuntur, & eorum corpus vniuersaliter malum est, sed hotum insulso sedat sicut et cōuenientiora sunt stomacho qd perica. Cōmediant autem cibum stomacho inano, quia post cibum existente natant in superiori parte, & in acidiorem putredinē cito conuertuntur, & post eorum assumptionem accipitur ansum, malis, vel vinum venis, vel odo riterum nouum, et valet coneri cholera, confert thamarindi, & sibi similia, & insulso siccorum confert febribus acutis. Et oleum ex nucleis eius valet hemorrhoidibus, & expertum est Auer. Sunt naturę perlicorum, sed non habent omnem proprietatem eorum.

De persica. Rubrica. VIII.

PERSICA reperitur multifaria. nam ex eis sunt quędam quorū caro ab osse non separatur, quędam quorū res. Item quędā dulcia, quędam muça ad accedunt, vel remissam acetositate declinam. Item quędam quę dicuntur persica citonia, quędam quę dici debent, aut post sunt persica poma. Item quędam dicuntur, & sunt persica singularia. Item quędam sunt nux persica, et quędam antiperica, & sunt grisolima de quibus supra. Et horū quędam sicca, quędam hu. sive tucētia. Omnis sunt fri. & hu. vsq ad secūdo. verum tamen recipiunt, & remissionem intra hęc gradum. nam dulcia ceteris paribus sunt minus frigida, acra vel acetosa magis fri. muça vero medio modo se habentia. Eligantur magis dulcia odonifera. Et quoniam sunt noticiā propter eorum humiditatem putrescibilem de facili, hinc forte existimo citonia eligibiliora qd poma alij paribus. Citonia dico persica &c. Singularia vero sunt multum putrescibilia. Nux persica vero digestioni difficiliora, & vix existimo cetera frigidiora. sunt. n. magis ad ponicitatem et accēdēt, vt supra tendit. Omnia tamen hypoticiis et participant, licet remissa, sed nux persica magis, & persica citonia plus pomis, & sicca plus humidis. Et licet sint cito putrescibilia, qd de clarat velox putrescētia, quare eis ad extra contingit, tamē stomachum confortant, & mouent appetitum ad cibum. Et meliora & digestibiliora sunt ea ex quibus egreditur ossis. Balдах, sed lapidiora sunt illa a quorum carne ossa non separantur semper alij paribus. Ex quibus patet solutio ad quęstionē moueri solutam a nobilibus, sed vbi est melior digestio alij paribus hoc digestibilis videtur, qd tur considera tu. Nota tamen qd quę ab ossibus separantur sunt minus humida humiditate superflua. ideo &c. Sicca autem diffaciliter digeruntur, & nō sunt boni nutrimenti, sed dant multum stomacho confortant, & maxime si cū melle decocta fuerint. Et non debent plene comedi post cibum, sed ante, quia corrumpuntur et corrumpit cibum.

Pruna quomō solutua sunt.

Persica qñ cōcedenda.

Briela pomeo macerare

Dioleorū crata.

Achatia qd gban slecta.

et in arena. Item dicit Auicena, quod fit cum his, que sunt co-
rraria. Item dicit Auicena, quod fit in eis et libellulis, & acris
pauca. Item dicitur in eis timetur paralysis, & apoplexia, &
faciunt colicam. ergo est effectus suis aut gemma ipsa fri.
& hu. Sed ad rationem de nobis dicendum quod hoc prouenit
ex parte dispositiois terre ubi nascuntur. nam est terra are-
nosa, & sicca valde. & ideo ab ea forbitur nix, sicut vide-
mus de terra sicca forbitur aquam respicit humiditas, & p-
pter hoc tandem casum ooo nascitur ibi herba cum lo-
cus ille sit nimis calidus, et cōgruo nutrimento carens hec
materia habet multa argumenta se habere posse que re-
cusat, quoniam tunc proliuare, & quasi egredi propolium
nostrum. Sed quereret aliquis in quo gradu sunt fri. Dicet
dum puto quod cum plus ab auctoribus laudatur quod frangi
ipsa non debent in suis qualitatibus tunc excedere, ut fun-
gi. & ideo credo ipsa collocanda esse inter fri. & hu. in se-
cundo & sunt minus hu. quod fri. Nā dicit Auic. Sunt ex sub-
stantia terre & aqua nimis, & ista sententia est vna meo
iudicio grata Iesu & Agarau. ut in Balдах in ca. de ole-
ribus. Dicit Gal. quod si mescitur species calida cum eis ef-
ficiuntur ca. si frigida frigida. Et subdit quod sanguis genera-
tus ex eis est grossior temperato. Ex quibus verbis vide-
retur concludi, quod essent temperata aut ad temperatio mi-
nus distantia. Auic. dicit Gal. dissile non esse mali chy-
mi, et ipse non conuenit in hac parte sibi. Ergo autem ad he-
reo pncipue ratio debet ad dicta aut tioribus allegari. & Auic.
magis quod Gal. & pcat Gal. & confidera. Eligantur magna
rosida alba nata in loco arenoso, & in quibus non est odot
malus. Sunt tardæ digestionis impediencia seu grauanti-
a stomachum grossi chymi. Remouet nocuumtum eor-
um si prius escorticantur, & scindantur cum culleto, & elixen-
tur, & preparantur. drinde siue decoquantur cū oleo.
sule, pipere, aut alijs speciebus odoriferis, ut sit de fungis,
sunt decoqui possunt in vino cum his speciebus, & genera-
bitur inde nutrimentum grossum nōo malum. vnde vini
purum est in thesica. Quiddam decoquant ea sub cin-
eribus, & preparant cum oleo sale & pipere. Quiddam coniu-
unt cum carnisbus pinguis, & est lubrificabile cum speciebus.
De eorum nutrimentum dictum est. nam vltra colicam indu-
cunt et ranciditatem. ideo nobiles, qui in eis delectantur,
quia sunt res rari, ideo cara, debent non vti, sed ea abusi-
cum in eis nullum reperitur nutrimentum, & propter ipsa
me in eis rarum extendi. nam ad malum sicut vniuersum.
tuncant Deum &c.

De fungis.

Rubrica. XIII.

COMPATIENS gulosis, qui Adz comparandi
sunt, cum ex vno bolo fe periculo morum exponunt de fun-
gis, quodam tangam vtilia valde. nam eorum natura frig.
& hu. vsq. ad tertium, & qui ex eis venenosi sunt. amplius
fri. & hu. ita vt quiddam trahat ipsa ad quartum. vnde di-
cunt ex hoc ipso necesse scire. Reperitur venenosus & od-
venenosus. Et prius de venenosis et malis dicendum. Et pri-
mo notandi signum per quod comprehenditur ipso ma-
los & putridos, ac vt ita dicam venenosus esse. nam in su-
perficie malorum reperitur humi dicit viscosa multum, et
cum frangitur fungus malus, & permittitur modicum sta-
re statim comprehenditur quod incipit putrefieri siue corru-
pi. Item tales funt multi molles, & viscosi, & humidis val-
de & grossi. Item ex loco ortu ipsorum acquirunt malum,
& venenositate, vt si sub arbore nati que proprietatem
habent, vt corruptam fungos, qui sub ea nati sunt, vt est gli-
sta. Item si apud ferrum xeruginosum, vnde frequenter in
campis aut quia fuerit senu ex equo, aut ex vaccis, aut ex
culiculis sub coram tacet ferrum xeruginosum. Item quia
sunt nati apud parietes putrida, aut prope caernas serpe-
nti, aut quia nati sunt apud herbas venenosas, vt thymal-
lus, & apud alia res putrida. Nōnulli, vt dictum est sunt
in terra species venenosus, alibi, tūbe, dicit boletus, aut porsa-
ti dicit spongia, quia spongia simulantur, quorum vnum

bonitas ex signis comprehenditur contraria dictis, vt quod
sunt nati extra illa loca dicta, vt quod solum dicit non malum
humidum, et cum frangitur non cito corrumpitur &c. Er-
olum minus fri. sunt boletus, & meliores sunt sic. quod hu. recent-
tate. Sunt difficultis digestionis, & quasi semp. integri erit
natus, faciunt franguntur, colicam, sycnopia, et frequen-
ter morient. Remouet nocuumtum eorum si prius elixen-
tur bini, & cum eis bulliant pira sic. vel hu. & maxime
sylvesteria, vel buccella panis cum modico calamenthi. de-
inde preparantur cum oleo sale, & speciebus optimis, et si
peribat vnum bonum purum, et potens in parua quan-
titate, ne multum faciat chymum malum ex ea generatum
in extremas partes corporis penetrare, & beoat post com-
estionem ipsorum est alleum crudum. Et si contingit ali-
quem assumptis fungos malos cū ex eis sentiat nocuum-
tum quod est eis propriū sentiat et peruenit pfectionē
& stomachi angustiam, franguntur & carne timedare fa-
ciat vomitum cum oxymelle aqua, et calamento siue pu-
legio. Item facit in modum loch ex stercore galline, mel-
le, & aceto compositum, de quo sumat. Item propandū
est vinum in quo bulliant sit piper nigrum. Item clyste-
rietur ex aqua melle, & sale, & fomentetur sponz cū oleo
nardino. Multos modos preparatiois ipsorum habentem
quos taceo, quoniam diligens hominum vitam cōsolio,
vt omnino dimittant cū in eis nullum potest esse nutrimentum
reparatur: & tanto vt comprehenditur ex eorum usum
periculo exponunt.

De portulaca.

Rubrica. XV.

PORTULACA frig. est in tertio. hu. in secundo,
nonnulli in primo. Eligatur que est solumum laetior ten-
dens ad acetositatem. Et succus eius est in ea vtilis opera-
tionis. In vna cibi paucum dat nutrimentum esse dabile,
qua fri. & hu. viscosum, & debilitat appetitum. Sed in usa
medicina cōteri stomacho calido, & prohibet vomitum
cholericum, & infirmationis hepatis, conseri sputo lino. ma-
xime propter eius slypticitatem & viscositatem. Et si as-
setur portulaca, valet in solutione dynteria, & similiter
clystere ex ea factum, vel succo eius delet per proprietatē
deuiterium calidum, & ideo eo vtiatur religiosi. Et si masti-
cetur aut fricetur ex ea dentes, et mouet siuoper eorum.

De pisibus.

Rubrica. XVI.

PISCIBUS reperiantur in multiplici differentia, quo-
ntam quiddam sunt maritimi, quiddam non maritimi, sed ex
aquis dulcibus. Vniuersiter recentes non saliti fri. sunt et
hu. vsq. ad secundum. Dicitur usq. ad secundū, quia aliqui
sunt in vltima mansione primi, vel in prima secundi, sed
marini minus fri. & minus hu. & paucarum spinarū. Flu-
uiales, vt ro ecetra. sunt. n. omnes phlegmatici, & speciali-
ter a quodli gerantur incōuenientia frigida corporibus hu-
midis natura, & mollis cōter neruos. Eligantur alij pari-
tatis maritimi. sunt. n. meliores. sunt. n. minus frig. & hu. &
viscosi. de quibus prius. Maritimum quiddam magni,
quiddam parui, quiddam saliti, quiddam non saliti. Et ex sal-
tis quiddam recenter saliti, quiddam in quibus processit iam
tempus multum. De quibus maritimo dicit Auic. quod sunt
oprimi, & subtilis carnis precipue cum eorum habitatio sit
in litoribus petros. aut arenos. vt sola rubet, rubet vario-
li, orate, passifera, at borus, menole in siliu temporibus &c.
Cetoli quoque in suo tempore dant bonum nutrimentum,
sunt tamen difficultis digestiois. Et quoniam prima diffe-
rentia est de magnis & paruis. audi quod scribit Auic. Me-
liores pisces sunt illi, qui non sunt magni valde, neq. habet
carnem duram, neq. siccam, & in quibus non est pingue-
do, ita quod quasi frangantur, neq. mucilag. & in quibus nō
est malus sapor, vel odor, in quibus etiam est sapor suauis,
& qui sunt pingues superficiali non habentes pinguedinē
neq. grossam, vt sepum, & quibus nō cito aduenit fr. cum
ab aqua separantur. Hec enim videtur regula ad discernen-

Nox pi dum bonos à non ita bonis. Cuius tamen de ipsa subtilitati sciù lau- scru lau- dabilu.

res sunt frisi q̄ affati. Gal. tertio alimen. Ex quibus patet su- latio qua querebatur, qui sunt meliores an elixi, an affati, an frisi. Gal. vero al. lo. videtur differentia, q̄ frisi sunt meliores. conualefcerebus vero elixi. Postremo ad com- plementum notitie veniatis ipsorum, scio q̄ ex loco, ci- bo &c. bonitate capiunt aut malitiam. Et loco, quoniam qui morantur in locis petrosissimis, aqua dulcibus, cur renitibus, quae non fimo limoso lacundis, campetris, neq̄ de lacuna parva, quae flumina non imbunt, & in quibus non sunt fortes sunt meliores, & qui morantur in aquis de- sicco petris fissis ventorum, & qui morantur in aquis mul- tarum agitationum & vndarum, & qui morantur in litto- ribus petrosis, praecipue sunt alia meliores. Ex cibus qui ci- banur bonis herbis, & radicibus planarum sunt melio- res eis, qui cibantur fordidis, quae proferuntur in cuisin- abutur ad locum infusurionum. Et qui cibantur herbis malis, dabo q̄ sine lapidiosis. Ex quibus patet q̄ pisces, qui capi- tur in caralibus venent, vel iuxta sunt tales quales &c. Item pisces, qui nascuntur in oris fluviorum recedentibus de mari, & veniunt ad mare ad loca fluviorum, vel sunt sturiones &c. sunt boni. Hec tibi breue de piscibus.

De cancria. Rubrica. XVII.

CANCROVVM complexione non inuenio ad au- ctoribus determinatam, sed qua videtur esse de specie pi- scium, & qm̄ inducitur sonum, & vehementer emittit ipsos fr. & hu. & amplius homi dos. nam credo ipsos frig. in primo. hu. in secundo. Quidam t̄ protulerunt eos ca- qm̄ in eorum decoctione efficitur rubi quibus hac in parte non colentem, difficilia sunt digestiona, & si bene di- geruntur plurimi sunt n̄ rimentis. Auc̄. & de illis illud loquitur. Consumitur philisicis, et maxime decocti cum la- cte alioz vbi se. putris non fuerit. Et finaliter decocti est aqua hordei decoquantur cum robitis sine melice. come- danur cum aceto, speciebus, & sale. De marinis dicit ḡ baru soli sine parui cancri. Ga. nocent fr̄ & maxime n̄r uoluntatis eius propter nitrositatem, quae est in eis sunt diffi- cilia digestiona, & soluntur propter salitatem &c. de epe- rio vero marinis quid dicitur illi, sicut de piscibus dicitur est, q̄ marini sunt minus frigiditate de cancria oportio- nabiliter, fr̄ q̄ marini sunt respētu illorum de aqua dul- ci minus fr̄, & in aqua hu. sunt t̄ difficilia digestiona pi- scetur cancer et misceatur eis fermento in modis empla- stri, & superponatur mortura canis rabidi mirabiliter colent.

De ostris. Rubrica. XVIII.

UNIVERSALITER ostrea & cochilia sunt dif- ficilia digestiona, & neruosis stoma- chi nocita, & sunt ventosa. De eorum complexione non inueni, sed credo de ipsis dicendum, ut de piscibus. Eligitur qui ad albedine trahunt, & quae ad nigredinem minus bonae. Vniunt ho- mines multi eis ad fiurandum gutturi & luxuriam et ma- le. De eis ab auctoribus non inueni v̄q̄. modum q̄ faciunt multum in via cibi, sed plus in via medicinae. nam ex eis plurima sunt experimenta in ulceribus: v̄ patet per Sera- in suo de simplicis. propriis. Decoquantur q̄q̄ super pru- nas, q̄ in aqua dulci & melius, & eorum complexio de- coctione cognoscitur, q̄si aperitur. Et de his hęc pauca cum modice valeant specialiter in via cibi.

De canibus, cuius rubricae sunt. vj. Ca. VIII.

De canibus in generali. Rubrica. I.

Rimo dicendum est de ipsis in generali, sicut do in speciali dicendum de per ois species aut malum, de quorum canibus videtur huma num genus. Carnium quodam domesticis, quaedam syluestres, & tam domesticis q̄ syl- uestrum quaedam salica, quaedam non salite, de domesti- cis primo agendum. Abiolute domesticis sunt minus cal-

Abbari gulof- tas.

Anguil- le ut etia accõmo- da.

Regule.

De piscibus datur canonis siue regulae. Prima q̄ la- te est piscium omnino canendum est, cum sit facile putrefe- bile, & reliquum cibum corruptum. Rasi. Secunda abbi- pendum est omnino à piscibus affatis, & infrigidatis, qui in loco sterens humoroso. Tertia q̄ post affatione eor- um non sunt multa inuolutione inuoluenti, & suffocati, q̄ non possit aliquantul vapor eis exire. Solent. v̄ in secundo praua accidentia generari, & sicut ex quibusdam rebus venenositatem habentibus. Quarta v̄ siuiores sine de- bent decoqui in aqua. nam in aqua remanent viscosita- tes, & eorum superfluantes, & preparantur cum sale & ace- to, & erunt eo casu conualefcerebus idonei. Decoctio magis eorum cum aqua aceto, & bonis speciebus optima. Et nota q̄ prius aqua debet feruere anteq̄ imponatur pis- ces, & maxime cum decoquantur recentes. Quidam pres- sumptim diffidentia q̄ meliores sunt affi, q̄ elixati, & ante eorum affationem debent praeparari per spatium unius horz. & inde inuolui in herbis odoratis, & bonis, v̄ pe- troselino, methu, lulua, rosarino &c. Quinta q̄ melio-

dat nutrimentum, non tamen plus nutrit q gallina. Eligantur iuuenes, iuuantur in eis earum interfectione insufficienti, & si asanur & imungantur cum oleo, & codantur cum bonis speciebus, vt cum zinzib. nulloorum, & scio q in ser aues lacunas suu humidiores. Hippo.

Anseres. Rubrica. X.

ANSERVM caro ca. multum & minus ea quae aratum, sed humidior est inter carnes domesticarum auium. Est grossa subtilitate, tarta, & difficilis digestio, & propter humiditatem earum superfluum suae generatur. Mungatur nocentem earum, ut de anatibus dictum est, & eligantur iuuenes.

Grus. Rubrica. XI.

GRVIS caro à Theodosio ponitur fr. Ioannes vero eam ca. ponit. castissimo ipsam pura ad frigidum declinare est enim grossa substantia, dura ad digerendum, & mali sanguinis generatur. Vnde in summa eam castissimo frigidam & siccam plus tamē siccam q frigidam. eligantur iuuenes, & cum salcone captae, & similibus. Remouetur ea rum nocentum si statim ante earum decoctionem si spense cum lapillis, vt statim de pauone dicitur, & si fuerint cum bonis speciebus conditae, et post earū comestione vinum bonum odoriferum.

Pauones. Rubrica. XII.

PAVONVM carnes ca. sunt & ha. circa secundū. Eligantur iuuenes. Sunt difficilis digestiois et multi sanguinis generatur, & magis q eis antiqui sunt, sunt multum odoriferi. Remouetur de eorum nocentem multū si suspendantur per collum, & ad pedes eorum ligentur lapides, & sic teneantur per vnum diem, & noctem, aut per duas, et quidam tenent eos suspensos sine pōdere. x. dies est cibus malus eis qui vntur quiete, & bonus qui vntur exercitio. Preparantur vt de grue, & post ipsorum comestione bibacur vinum bonum.

Perdices. Francolini. Rubrica. XIII.

CARO de perdice & francolina apud nobiles pretio sa sunt, & est temperata in actibus declinat ad quandam sic. Eligantur iuuenes, & pinguis, vt pernicone complecti & facti magni. nā quae est antiqua durior est digestiois, & non multum boni nutrimenti. Iuuenis vero multū nutrit in omni modo suae preparationis est bona, & ita asit q elixa proprietatem habet confringendi, et multi aserit cum cibum cardinalium. Credo francolinum nō multum à pōdere distare. Vili sunt mihi eiusdi: sapotis, & quasi odoris, leuioris tamen calidiora & sic. perdicibus sunt. nam magis silyestres & in locis altis & montibus degunt & cariores sunt nobia, et rariore.

Fasiani. Rubrica. XIII.

CARO fasiani est temperata, sana, multū nutritia. Eligantur iuuenes pinguis, est maxime conueniens conuale scuntibus, et emeritis multum conferit. Nocentem facit his q forti exercitio vultur, vt sunt portatores & huius modi. Ad de his tribus Balch. starna. fasiani, perdicis sunt in natura propinquā, & fm ordinem se habent in temperantia & subtilitate. Nā starna principia later, fasiani consequenter, vltimo perdicis propter desiccationem ipsarū, & hi sunt cibi quibus non debent vti sani, vt superueniat vgritū dicit aliquid vltra consuetudinem comedant.